
Συνεδρίαση :35/2011                                Παρασκευή 2 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ  565/2011 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  1 

 
 

 
 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ  35/2011 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  565/2011  

 
Στην Καλαµάτα σήµερα, την 2α ∆εκεµβρίου 2011, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 8:00 µ.µ., στο 
Αµφιθέατρο «Αλέξανδρος Κουµουνδούρος», συνέρχεται στην 35η/2011 συνεδρίαση, το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Καλαµάτας, µετά την υπ’ αριθµ. πρωτ. 69773/28-11-2011 
πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύµφωνα µε το νόµο.  

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα µέλη του Σώµατος οι κ.κ. : 1) Γουρδέας Ανδρέας, 
Πρόεδρος του Σώµατος, 2) Αδαµόπουλος Ιωάννης, 3) Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος,           
4) Αναζίκος Ιωάννης, 5) Ανδρεάκος Κωνσταντίνος (αποχώρηση στην υπ’ αριθµ. 543 απόφαση),  
6) Βασιλόπουλος Αθανάσιος, 7) Βασιλόπουλος Παναγιώτης, 8) Γκλεγκλές Ιωάννης, 9) ∆ιασάκος 
Νικόλαος, 10) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 11) Καµβυσίδης Ιωάννης, 12) Καραγιάννης Ανδρέας,  
13) Καρβέλης Γεώργιος, 14) Κουδούνης Αργύριος, 15) Μανδηλάρης Ιωάννης, 16) Μαρινάκης 
Σαράντος, 17) Μιχαλόπουλος Κωνσταντίνος, 18) Μιχαλόπουλος Σωτήριος, 19) Μπάκας 
Ιωάννης, 20) Μπασακίδης Νικόλαος, 21) Μπεχράκης Σταµάτης, 22) Μπουζιάνης Παύλος,      
23) Μπούρας Ιωάννης (αποχώρηση στην υπ’ αριθµ. 539 απόφαση), 24) Μπούχαλης 
∆ηµήτριος, 25) Μπρεδήµας Θεόδωρος, 26) Μωραγιάννης Κωνσταντίνος, 27) Μωρακέας 
Σπυρίδων, 28) Νιάρχος Αναστάσιος, 29) Νταγιόπουλος Γεώργιος (αποχώρηση στην υπ’ αριθµ. 
535 απόφαση), 30) Ντίντα Παναγιώτα, 31) Οικονοµάκου Μαρία, 32) Πολίτης ∆ηµήτριος,      
33) Πουλόπουλος ∆ηµήτριος, 34) Στασινόπουλος Στυλιανός, 35) Φαββατάς ∆ηµήτριος,        
36) Φωτέας Νικόλαος και 37) Χριστόπουλος Ιωάννης.  

∆εν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόµιµα οι δηµοτικοί σύµβουλοι κ.κ.: 1) ∆ηµόπουλος 
∆ηµήτριος, 2) ∆ικαιουλάκος Βασίλειος, 3) Ριζάς Χρήστος και 4) Στασινάκης ∆ιονύσης.  
 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν και παραβρίσκονται η Πρόεδρος του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής 
Κοινότητας Καλαµάτας κα Λιακουνάκου Βενετία και ο Πρόεδρος του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής 
Κοινότητας Βέργας κ. Χειλάς Γεώργιος επειδή στην ηµερήσια διάταξη υπάρχουν θέµατα που 
αφορούν στις εν λόγω Κοινότητες. 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώµατος κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης, παρουσία του  ∆ηµάρχου  Καλαµάτας  κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα. 



Συνεδρίαση :35/2011                                Παρασκευή 2 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ  565/2011 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  2 

…………..………………………………………………………………………………………………… 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 33ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης 
µε τίτλο : 

Χορήγηση άδειας εκµετάλλευσης περιπτέρου σε θύµα πολέµου. 
 
Εισηγούµενη το θέµα η Αντιδήµαρχος κα Ντίντα αναφέρεται στην υπ’ αριθµ. πρωτ. 69726/28-
11-2011 εισήγηση του Τµήµατος Τοπικής Ανάπτυξης της ∆ιεύθυνσης Προγραµµατισµού & 
Ανάπτυξης, η οποία αναλυτικά έχει ως εξής:  
 
«ΘΕΜΑ : «Χορήγηση άδειας εκµετάλλευσης περιπτέρου σε θύµα πολέµου». 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης …Πρόγραµµα 
Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 1044/71 όπως τροποποιήθηκε µε τους Ν. 1043/1980, Ν. 1416/1984, 
Ν. 2913/2001, Ν. 3036/2002, Ν. 3648/2008, Ν. 3883/2010 και ισχύει σήµερα. 

3. Το  αριθ. Φ.454/1/157716/Σ.217/18-2-11 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας. 

4. Την αριθ. 61202/17-10-2011 ανακοίνωση του ∆ήµου Καλαµάτας µε την οποία καλούνταν 
οι δυνητικοί δικαιούχοι (ανάπηροι πολέµου, ανάπηροι ειρηνικής περιόδου του Ν. 
1370/1944, ανάπηροι αγωνιστές ∆ηµοκρατικού Στρατού του Ν. 1863/1989, ανάπηροι 
πολέµου Αµάχου πληθυσµού του Ν. 812/1943, θύµατα πολέµου, θύµατα ειρηνικής 
περιόδου του Ν. 1370/1944, θύµατα αγωνιστών ∆ηµοκρατικού Στρατού του Ν. 1863/1989 
και θύµατα αναπήρων πολέµου Αµάχου πληθυσµού του Ν. 812/1943, όπως ισχύει σήµερα, 
κάτοικοι του Καλλικρατικού ∆ήµου Καλαµάτας, επί 5ετία τουλάχιστον) να εκδηλώσουν 
ενδιαφέρον για τη χορήγηση της εκµετάλλευσης των περιπτέρων που βρίσκονται: 

α) Στην οδό Ναυαρίνου και Αύρας (πρώην ιδιοκτησίας χήρας Μαρκοπούλου). 

β) Στην οδό Καλλιπατείρας και Μ. Αλεξάνδρου (πρώην ιδιοκτησίας χήρας Μελενίκου). 
γ) Στην οδό Αριστοµένους και Σόλωνος (πρώην ιδιοκτησίας Βολιανίτη). 

δ) Στην οδό Λεϊκων και Αρτέµιδος (πρώην ιδιοκτησίας χήρας Λαζαροπούλου). 

5. Τις αιτήσεις και τα δικαιολογητικά που υπεβλήθηκαν στην αρµόδια υπηρεσία του ∆ήµου 
Καλαµάτας. 
 

Από την εξέταση των αιτήσεων από την υπηρεσία διαπιστώθηκαν τα εξής: 
Κατατέθηκε εµπρόθεσµα µια (1) αίτηση από την Μπαλίκη Σταυρούλα άγαµη θυγατέρα 

Αθανασίου, θύµατος πολέµου, κάτοικο ∆ήµου Καλαµάτας (ΤΚ Νέδουσας). 
Η αίτηση πληροί τα κριτήρια που ορίζονται από το νόµο για παραχώρηση του 

δικαιώµατος εκµετάλλευσης περιπτέρου (απονοµή πολεµικής σύνταξης, ετήσιο εισόδηµα 
χαµηλότερο από το αφορολόγητο όριο για µισθούς και συντάξεις, χωρίς να συµπεριλαµβάνεται 
το ποσό της πολεµικής σύνταξης, µόνιµη διαµονή στο ∆ήµο για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο 
των 5 ετών κλπ). 
 

Κατά τα οριζόµενα στον Ν. 1044/1971 (αρθ. 14, παρ.1α) όπως ισχύει σήµερα, 
«…Εφόσον σε δηµοτικό ή κοινοτικό διαµέρισµα υφίσταται κενή θέση περιπτέρου και δεν 
υπάρχουν δικαιούχοι, δύνανται να αποκατασταθούν σε αυτή οι δικαιούχοι της παρ. 1 του άρθ. 
13 του παρόντος νόµου, τηρουµένης της σειράς προτίµησης της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, από 
τους κατοικούντες στις περιοχές των λοιπών δηµοτικών ή κοινοτικών διαµερισµάτων…». 

 



Συνεδρίαση :35/2011                                Παρασκευή 2 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ  565/2011 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  3 

Η κα Μπαλίκη Σταυρούλα θυγατέρα Αθανασίου, θύµατος πολέµου, κλήθηκε από την 
υπηρεσία να υποβάλλει συµπληρωµατικά υπεύθυνη δήλωση µε την οποία να εκφράζει την 
προτίµησή της για µια εκ των τεσσάρων θέσεων. Με την από 04-11-2011 υπεύθυνη δήλωσή 
της, διατύπωσε την προτίµησή της για το περίπτερο της θέσης (γ) Αριστοµένους και Σόλωνος 
(πρώην ιδιοκτησίας Βολιανίτη). 

Εν συνεχεία, η υπηρεσία αναζήτησε αυτεπάγγελτα αντίγραφο ποινικού µητρώου της 
ενδιαφερόµενης από την Εισαγγελία Πρωτοδικών Καλαµάτας, δηµοτική ενηµερότητα καθώς 
και την άποψη της Ένωσης Αναπήρων και Θυµάτων πολέµου Μεσσηνίας η οποία διατυπώθηκε 
µε την 119 πράξη του ∆Σ της Ένωσης και η οποία αναφέρει ότι «… εγκρίνει τη χορήγηση 
άδειας εκµετάλλευσης περιπτέρου στην κα Μπαλίκη Σταυρούλα εφόσον πληροί τις 
προϋποθέσεις».  

Κατόπιν αυτών, 

εισηγούµαστε: 

τη χορήγηση της άδειας εκµετάλλευσης περιπτέρου και λιανικής πώλησης 
καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, που βρίσκεται στην οδό Αριστοµένους και Σόλωνος στην 
Μπαλίκη Σταυρούλα θυγατέρα Αθανασίου, θύµατος πολέµου. 
 

Η νέα δικαιούχος υποχρεούται να εκµεταλλεύεται την άδεια εντός του περιπτέρου  και να 
διαθέτει η ίδια ή οι οικείοι της τα είδη στο καταναλωτικό κοινό όλες τις εργάσιµες ώρες και 
ηµέρες. ∆ύναται να εκµισθώνει την εν λόγω άδεια σε τρίτους, για τους λόγους που 
αναφέρονται περιοριστικά στο Ν. 1044/1971 (αρθ. 21) και κατόπιν έγκρισης της αρµόδιας 
υπηρεσίας του ∆ήµου Καλαµάτας. Εκµίσθωση της αδείας, χωρίς προηγούµενη έγκριση, 
συνεπάγεται την ανάκληση αυτής. 

Στις υποχρεώσεις της δικαιούχου περιλαµβάνεται η υποβολή, κατά το µήνα Ιανουάριο 
κάθε έτους, υπεύθυνης δήλωσης στην οποία θα δηλώνει το αµετάβλητο των προϋποθέσεων 
υπό τις οποίες της χορηγήθηκε η άδεια εκµετάλλευσης περιπτέρου και λιανικής πώλησης 
καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, µαζί µε το τελευταίο αποδεικτικό πληρωµής της πολεµικής της 
σύνταξης. 

  
Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ 

ΠΑΝ. ΚΑΡΑΛΗΣ 
ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ µε β΄ 

Η ∆ιευθύντρια 
(υπογραφή) 

 

Η Αντιδήµαρχος 
 

Ντίντα Παναγιώτα» 
 
 

Ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 
 
ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Υπήρχαν άλλοι υποψήφιοι;  
 
ΝΤΙΝΤΑ: Ήταν η µοναδική υποψήφια που είχε όλες τις προϋποθέσεις.  
 
 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαµβάνει υπόψη του την 
παραπάνω εισήγηση και τις αναφερόµενες σε αυτή διατάξεις, µε τους παρόντες, κατά τη 
διάρκεια της ψηφοφορίας, δηµοτικούς συµβούλους να τάσσονται ως εξής: 

ΥΠΕΡ οι  σύµβουλοι της πλειοψηφίας και  των  δηµοτικών παρατάξεων ¨ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 
∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨, ¨∆ΙΚΤΥΟ ΕΝΕΡΓΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨ & 
¨ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ¨ και 

ΛΕΥΚΟ οι σύµβουλοι των δηµοτικών παρατάξεων ¨ΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΤΟ ∆ΗΜΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨,  

κατά πλειοψηφία,  



Συνεδρίαση :35/2011                                Παρασκευή 2 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ  565/2011 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  4 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    

 

Εγκρίνει τη χορήγηση της άδειας εκµετάλλευσης περιπτέρου και λιανικής πώλησης 
καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, που βρίσκεται στην οδό Αριστοµένους και Σόλωνος 
στην Μπαλίκη Σταυρούλα θυγατέρα Αθανασίου, θύµατος πολέµου. 
 
Η νέα δικαιούχος υποχρεούται να εκµεταλλεύεται την άδεια εντός του περιπτέρου  
και να διαθέτει η ίδια ή οι οικείοι της τα είδη στο καταναλωτικό κοινό όλες τις 
εργάσιµες ώρες και ηµέρες. ∆ύναται να εκµισθώνει την εν λόγω άδεια σε τρίτους, 
για τους λόγους που αναφέρονται περιοριστικά στο Ν. 1044/1971 (αρθ. 21) και 
κατόπιν έγκρισης της αρµόδιας υπηρεσίας του ∆ήµου Καλαµάτας. Εκµίσθωση της 
αδείας, χωρίς προηγούµενη έγκριση, συνεπάγεται την ανάκληση αυτής. 
 
Στις υποχρεώσεις της παραπάνω δικαιούχου περιλαµβάνεται η υποβολή, κατά το 
µήνα Ιανουάριο κάθε έτους, υπεύθυνης δήλωσης στην οποία θα δηλώνει το 
αµετάβλητο των προϋποθέσεων υπό τις οποίες της χορηγήθηκε η άδεια 
εκµετάλλευσης περιπτέρου και λιανικής πώλησης καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, 
µαζί µε το τελευταίο αποδεικτικό πληρωµής της πολεµικής της σύνταξης. 

  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Γουρδέας Ανδρέας   1. Αδαµόπουλος Ιωάννης 

  2. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος 

  3. Αναζίκος Ιωάννης 

  4. Βασιλόπουλος Αθανάσιος 

  5. Βασιλόπουλος Παναγιώτης 

  6. Γκλεγκλές Ιωάννης 

  7. ∆ιασάκος Νικόλαος 

  8. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

  9. Καµβυσίδης Ιωάννης 

  10. Καραγιάννης Ανδρέας 

  11. Καρβέλης Γεώργιος 

  12. Κουδούνης Αργύριος 

  13. Μανδηλάρης Ιωάννης 

  14. Μαρινάκης Σαράντος 

  15. Μιχαλόπουλος Κωνσταντίνος  

  16. Μιχαλόπουλος Σωτήριος 

  17. Μπάκας Ιωάννης  



Συνεδρίαση :35/2011                                Παρασκευή 2 / 12 / 2011 ΑΠΟΦΑΣΗ  565/2011 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  5 

  18. Μπασακίδης Νικόλαος 

  19. Μπεχράκης Σταµάτης 

  20. Μπουζιάνης Παύλος  

  21. Μπούχαλης ∆ηµήτριος 

  22. Μπρεδήµας Θεόδωρος 

  23. Μωραγιάννης Κωνσταντίνος 

  24. Μωρακέας Σπυρίδων 

  25. Νιάρχος Αναστάσιος  

  26. Ντίντα Παναγιώτα 

  27. Οικονοµάκου Μαρία 

  28. Πολίτης ∆ηµήτριος 

  29. Πουλόπουλος ∆ηµήτριος  

  30. Στασινόπουλος Στυλιανός 

  31. Φαββατάς ∆ηµήτριος 

  32. Φωτέας Νικόλαος 

  33. Χριστόπουλος Ιωάννης 
 

 
Ακριβές Απόσπασµα 

Καλαµάτα, 8 ∆εκεµβρίου 2011 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΓΟΥΡ∆ΕΑΣ 
 

 


